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ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Na úvod bych rád všem čtenářům Šla-
panického zpravodaje popřál vše nejlepší 
do roku 2019. V prvním letošním čísle si 
můžete přečíst programové prohlášení 
nové rady města a také stav projektů 
města. Samozřejmostí jsou zápisy z rady 
města a zastupitelstva. Pro sportovní 
fanoušky máme hned dvě dobré zprávy, 
nejdříve tu, že v městském parku vznikne 
ledové kluziště a poté informaci o prvním 
ročníku běžeckého závodu s názvem Sta-
rostův přespolní běh. 

Fanoušky historie jistě potěší článek 
našeho kronikáře Josefa Kopeckého, 
který popisuje, jak to ve Šlapanicích vypa-

dalo před 100 lety. Pro zájemce o zlepšení 
se v anglickém jazyce bude zajímavý pří-
spěvek od učitele Buchty, který pořádá 
tak trochu neobvyklé kurzy konverzace 
v angličtině. 

Jako každý rok, tak i letos se koná Měst-
ský ples, tentokrát v sobotu 16. 2. Opět 
jsme pro vás připravili bohatý program 
v čele s moderátorem Romanem Pastor-
kem, kterého můžete znát ze soutěžního 
pořadu České televize Bludiště. Začátkem 
dubna také proběhne další z již zažitých 
akcí a to Ukliďme Česko, kdy se dobrovol-
níci společně vydají uklidit město a jeho 
okolí. Kompletní seznam akcí konaných 

v nejbližší době najdete v kalendáriu na 
poslední straně zpravodaje. 
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V průběhu jara bude dokončena rekon-
strukce komunikace Zemědělská, III. část 
v části za hřbitovní zdí.

REKONSTRUKCE 
ULICE ZEMĚDĚLSKÁ

75 %

V současné době probíhá příprava výbě-
rového řízení na zhotovitele. 

PARKOVACÍ STÁNÍ NA ULICÍCH 
HUSOVA A HYBEŠOVA

20 %

V současné chvíli se naše základní škola 
pohybuje na hranici své kapacity, počet 
žáků ve Šlapanicích i okolních spádových 
obcích se dále zvyšuje. Cílem projektu 
je stavba nového pavilonu pro rozšíření 
kapacit ZŠ ve Šlapanicích.

Stavba bude realizována na pozemku 
v areálu školy. Objekt je navržen pro 10 
tříd a 300 žáků s příslušným zázemím 
a vybavením pro provoz školy a výdejnu 
jídel. Toto řešení zajistí dostatečnou 

a plynulou komunikaci mezi kmeno-
vou školou, školní jídelnou i tělocvičnou 
a bazénem. Toto řešení přístavby nového 
pavilonu je v podstatě jedinou možnou 
variantu – město Šlapanice nedisponuje 
volnými pozemky k takové stavbě v jiném 
místě na svém katastru, stavba v jiné loka-
litě v rámci Šlapanic by navíc znesnad-
ňovala komunikaci uvnitř školy. Postavit 
zcela novou školu by přineslo dodatečné 
náklady na vedení a řízení této školy, 

nutné nové prostory tělocvičny, kuchyně 
atd. V současné době se zpracovávají pro-
jektové dokumentace potřebné k vydání 
územního rozhodnutí a stavebního povo-
lení. Předpokládaný termín zahájení sta-
vebních prací je léto 2019. Nový pavilon 
F by měl být připraven pro žáky základní 
školy v září roku 2020.

Na realizaci projektu má město přislí-
benou dotaci z Ministerstva fi nancí ve výši 
50 000 000 Kč.

ROZŠÍŘENÍ KAPACITY ZŠ ŠLAPANICE : PAVILON F

10 %

Cílem projektu rozšíření kuchyně při 
ZŠ Šlapanice je připravit školní jídelnu na 
navýšení počtu dětí na základní škole. Při 
rozšíření kapacit se budou řešit také stá-
vající, již nevyhovující stav pro přípravu 
jídel. Aktuálně probíhá příprava výběro-
vého řízení na dodavatele akce.

Na realizaci projektu má město přislí-
benou dotaci z Ministerstva fi nancí ve výši 
4 446 750 Kč.

ROZŠÍŘENÍ KAPACITY KUCHYNĚ 
PŘI ZŠ

10 %

PROJEKTY MĚSTA
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Z MĚSTA

Autor: Jakub Mikšovský, 
šéfredaktor

V měsíci lednu proběhlo výběrové řízení 
na fi rmu, která bude provádět sanaci are-
álu. Vítězná fi rma DEKONTA, a. s., musí 
během následujících šesti měsíců dodělat 
průzkum areálu a připravit projektovou 
dokumentaci pro demolici budov. Náklady 
na sanaci areálu jsou 158 375 111,62 Kč. 
V současnosti probíhá vzhledem k velikosti 
této akce další výběrové řízení na admini-
strátora projektu, který bude mít na sta-
rosti součinnost mezi dotačním orgánem 
a námi.

CUKROVAR (ICEC) 

10 %

Současný hřbitov je již téměř zaplněn. 
Z tohoto důvodu se město rozhodlo roz-
šířit stávající hřbitov v souladu s platným 
územním plánem. Spolu s rozšířením 
hřbitova přibudou i nová parkovací stání 
(50 míst). Nová část hřbitova bude obsa-
hovat malé náměstíčko se zvoničkou 
s dochovalým zvonem z původní márnice. 
Obě části hřbitova budou navzájem pro-
pojeny. V současné době se připravuje pro-
jektová dokumentace.

ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA 

10 %

V rámci realizace projektu dojde 
k modernizaci pěti odborných uče-
ben v budově ZŠ Šlapanice. Výsledkem 
projektu budou nově vybavené a upra-
vené učebny fyziky, chemie, přírodo-
pisu a výuky cizích jazyků. Dále dojde 
k modernizaci kabinetu fyziky, chemie, 
přírodopisu. Kabinety budou po přebudo-
vání odpovídat současným standardům. 
V současnosti se zpracovává projektová 
dokumentace a probíhá povolovací řízení. 

Předpokládaný termín zahájení staveb-
ních úprav je začátek července 2019. Nové 
modernizované učebny budou připra-
veny pro žáky na začátku školního roku 
2019/2020.

MODERNIZACE ODBORNÝCH
UČEBEN ZŠ ŠLAPANICE

20 %

Potřeba rozšířit kapacitu pro sportování je 
vyvolána zvyšujícím se počtem žáků na naší 
ZŠ. Nová sportovní hala je proto umístěna 
v areálu základní školy. Stavba je umístěna 
mezi budovou školy a venkovním sportov-

ním areálem a místním hřbitovem. Její kon-
cepce odpovídá okolní zástavbě školního 
areálu. V současnosti se pracuje na reali-
zační projektové dokumentaci. Předpoklá-
daný termín zahájení stavby je léto 2019.

Na realizaci projektu má město přislí-
benou dotaci z Ministerstva fi nancí ve výši 
19 531 400 Kč.

ROZŠÍŘENÍ KAPACIT ZÁZEMÍ ZŠ ŠLAPANICE: PAVILON G (SPORTOVNÍ HALA)

10 %
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Pro nové volební období 2018 - 2022 si 
nová rada města vytyčila následující prio-
rity:

  Aktualizace strategického plánu roz-
voje města do roku 2025.

  Sanace areálu Cukrovaru.
  Dokončení návrhu nového územního 

plánu města.

V OBLASTI ŠKOLSTVÍ
  Rozšíření kapacit Základní školy Šla-

panice o nový pavilon, sportovní halu 
spolu s navýšením stravovací kapacity 
školní jídelny.

  Rozšíření kapacity mateřských škol.

V OBLASTI DOPRAVY
  Příprava a realizace koncepce parko-

vání ve městě.
  Podpora vybudování obchvatu Slatiny.
  Vybudování cyklostezky směrem do 

Brna.

  Zachování navýšeného počtu spojů 
trolejbusové linky 31.

V OBLASTI PÉČE O OBČANY
  Podpora bydlení pro seniory.

V OBLASTI SPRÁVY 
MAJETKU MĚSTA

  Vybudování nové městské knihovny 
a kavárny v parku Riegrova.

  Rekonstrukce jedné z ulic města každý 
rok (v přípravě jsou Jungmannova, 
Lipová, Komenského).

  Zahájení projektové přípravy rekon-
strukce ulice Čechovy.

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ
  Nábřeží Říčky: příprava a realizace 

zelené páteře města v návaznosti na 
zpracovanou územní studii.

V OBLASTI ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ

  Dokončení uceleného systému třídění 
odpadů.

Autor: Michaela Trněná, 
starostka

PROGRAMOVÉ PRIORITY RADY MĚSTA 
PRO OBDOBÍ 2018 – 2022

V minulém čísle Zpravodaje jsme 
v souvislosti s novou železniční zastáv-
kou v sousedství Brněnských Polí publi-
kovali také nový jízdní řád pro rok 2019. 
Z něj je bohužel patrné, že i přes společné 
připomínky města, šlapanických fi rem 
a občanů k návrhu nového jízdního řádu 
pro letošní rok se úplně nepodařilo vyřešit 

menší obslužnost stávajícího šlapanického 
nádraží. 

Kromě vlaků obsluhuje tuto část Šla-
panic také linka 151 se zastávkou na ulici 
Nádražní. Starším občanům mimo vlak 
a autobus určitě doporučuji využívat 
služby seniorbusu, který hradí město Šla-
panice.

Ráda bych i touto cestou ujistila občany 
této části města, že o zvýšení počtu zasta-
vujících vlaků dále usilujeme a v tomto 
smyslu budeme i nadále jednat s  koordiná-
torem dopravní obslužnosti našeho území, 
kterým je společnost KORDIS JMK, a.s. 
a také s Jihomoravským krajem. 

Autor: Michaela Trněná, starostka

K DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI „PARDÁLOVA“
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Z MĚSTA

Chcete ovlivnit dění v našem městě? 
Máte příležitost prostřednictvím práce 
v komisi rady města. Komise rady města 
jsou poradními a iniciativními orgány rady 
města. 

Tyto komise rady byly původně v uplynu-
lém i předchozích volebních obdobích obsa-
zovány výhradně na základě nominací poli-
tických volebních subjektů do jednotlivých 
komisí. Nově pro toto období 2018-2022 rada 
města schválila na základě zkušeností z před-
chozích období změnu dosavadní praxe. 

Komise budou podle svého zaměření obsa-
zeny buď občany se zájmem o problematiku, 
kteří se mohou přihlásit na výzvu města, pří-
padně je může doporučit volební subjekt nebo 
odborníky, které jmenuje přímo rada města

Komise pro informace a média a komise 
životního prostředí a dopravní nebudou nově 
zřizovány. Jejich problematika bude projed-
návána v komisi územního rozvoje.

Komise pro informace a média bude nahra-
zena v duchu návrhu původní komise pro 
informace a média výborem zastupitelstva. 

Kromě nově zřízené Komise územního 
rozvoje, jejíž členy rada města jmenuje na 
základě jejich odbornosti, se tak nyní lze do 
nově zřizovaných komisí přihlásit a podílet se 
na činnosti města a jeho orgánů.  

Máte-li zájem účastnit se práce v některé 
z nově vznikajících komisí rady města, 
kontaktujte, prosím, sekretariát starostky 
(Zuzana Böhmová, e-mail: bohmova@sla-
panice.cz , tel. 533 304 311), a to nejpozději 
do 20. 2. 2019. Rádi Vás uvítáme.

Autor: Michaela Trněná, starostka

VÝZVA
PODÍLEJTE SE NA ŽIVOTĚ NAŠEHO MĚSTA

Název komise Činnost
Komise kulturní Spolupráce a organizace při kulturních akcích města, návrhy kulturních akcí ve městě, 

dotační program kultura  
Komise „Rada seniorů“ Město přátelské pro seniory: návrhy opatření vedoucí ke zlepšení života seniorů ve městě
Komise sociální a pro Zdravé město Poradní orgán pro sociální věci, zdravotnictví a Zdravé město 
Komise sportovní a volnočasová Spolupráce města a dobrovolných spolků a organizací ve městě, dotační program 

Sport
Komise sportovní Spolupráce na sportovní infrastruktuře – dlouhodobém plánu investic do sportovních staveb
Komise územního rozvoje Příprava koncepčních materiálů pro územní rozvoj města (investice, zeleně, doprava), 

připomínkování investičních akcí města, územní plánování, stavební činnost, péče 
o zeleň a životní prostředí

Redakční rada Zpravodaje Redakční činnost – příprava periodika Zpravodaje ve spolupráci se zaměstnanci 
města. Zkušenosti z grafi cké, korektorské, novinářské praxe vítány.

BRUSLENÍ 
PRO VEŘEJNOST

Město využilo možnost zapůjčení klu-
ziště s umělým povrchem na zkoušku 
a na dobu 1 měsíce bude toto kluziště 
k dispozici školám i veřejnosti. Od pon-
dělí 4. 3. do neděle 7. 4. bude umístěno 
v městském parku Riegrova. Jedná se 
o kluziště o rozměrech 20 x 10 m. Veřej-
nosti bude kluziště k dispozici ve všední 

dny od 14 do 20 hodin, v sobotu a neděli 
od 9 do 18 hodin. Během pracovních 
dnů bude kluziště do 14 hodin vyhrazeno 
místním školám. Před zahájením bruslení 
se seznamte s provozním řádem kluziště 
a dodržujte ho.

Autor: Michal Klaška,
místostarosta

STAROSTŮV 
PŘESPOLNÍ BĚH

V sobotu 28. 9. 2019 se uskuteční první 
ročník běžeckého závodu pod názvem 
Starostův přespolní běh, na jehož orga-
nizaci se podílí město Šlapanice společně 
s obcemi Jiříkovice a Ponětovice. Závod je 
určen pro všechny, kteří mají chuť si zabě-
hat. Délka trati bude 9,15 km viz přiložený 
plánek. Bližší informace k celé akci budou 
zveřejněny v průběhu jara v médiích města. 

Autor: 
Jakub Mikšovský, 

šéfredaktor
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INFORMACE Z RADY MĚSTA

Uvádíme nejdůležitější informace 
z 1. - 6. schůze Rady města Šlapanice.

Na 1. schůzi dne 7. 11. 2018 rada města 
schválila:

  Smlouvu o dílo s Ing. Karlem Bartuš-
kem na opravu veřejného WC v budově 
muzea.

  Smlouvu o dílo se společností JOK, 
a. s., Brno na opravu části střechy 
zdravotního střediska.

  Smlouvu o dílo se společností DEA 
Energetická agentura, s r. o., Modřice 
na dodavatele technických dokumen-
tací k výběrovým řízením v rámci pro-
jektu „Modernizace odborných uče-
ben ZŠ Šlapanice“.

  Kupní smlouvu na zastřešení nového 
pódia se společností EUROSTANY, 
s.r.o, Těšany.

Na 2. schůzi dne 15. 11. 2018 rada města 
schválila:

  Rozpočtové opatření č. 22/2018 bez 
vlivu na celkové příjmy a výdaje.

Na 3. schůzi dne 19. 11. 2018 rada města 
schválila:

  Zrušení výběrového řízení na nadli-
mitní veřejnou zakázku v otevřeném 
řízení „Strategické dokumenty pro 
město Šlapanice“. Zadavatel s ohle-
dem na podané námitky proti zadá-
vacím podmínkám a jejich odůvod-
nění získal pochybnost o správnosti 
svého postupu v rámci zadávacího 
řízení, a tak z důvodu procesní opatr-
nosti rozhodnul o zrušení zadávacího 
řízení.

Na 4. schůzi dne 21. 11. 2018 rada města 
projednala:

  Návrh rozpočtu města na rok 2019.
Doporučila:

  Zastupitelstvu města ke schválení 
Střednědobý výhled rozpočtu města 
na období 2019-2021.

  Zastupitelstvu města schválit Veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
jednotě Orel Šlapanice ve výši 2 mil. Kč 
na rekonstrukci orlovny.  

  Zastupitelstvu města schválit Dodatek 
č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě o poskyt-
nutí dotace Moravské hasičské jednotě 

- hasičský sbor Šlapanice na udržování 
folklorních a kulturních tradic.

Na 5. schůzi dne 4. 12. rada města schvá-
lila:

  Ceník pronájmu a provozní řád KD 
Šlapanice, Bedřichovice pro rok 2019.
Změny se týkají celkového zvýšení cen 
vč. DPH:
Komerční využití sálu vč. balkonu  .....
 ...................................... 7 000 Kč/den
Soukromé využití sálu mimo topnou 
sezonu ........................... 3 000 Kč/den                                    
Soukromé využití sálu během topné 
sezony ........................... 3 500 Kč/den
Soukromé využití sálu (max. 4 hod.) ..  
 ....................................... 300 Kč/hod.
Soukromé využití sklepu mimo topnou 
sezonu ........................... 1 500 Kč/den
Soukromé využití sklepu během topné 
sezony ........................... 1 800 Kč/den
Soukromé využití sklepu (max. 
4 hodiny) ........................ 200 Kč/hod.
Pronájem neziskovým organizacím 
bez vytvoření zisku z akce  ..................
 ...................................... 1 500 Kč/den
Zájmové aktivity pro místní občany 
a spolky ............................150 Kč/hod
Zájmové aktivity pro ostatní zájemce 
(mimo Šlapanice a Bedřichovice)  ......
 ........................................ 300 Kč/hod
K uvedeným cenám se započítává 
vratná kauce ......................... 3 000 Kč

  Smlouvu o zajištění přepravy s doda-
vatelem Dopravní podnik města Brna. 
Úhrada města činí 964.806 Kč bez 
DPH. Jedná se o spolufi nancování 
rozšířeného počtu spojů trolejbusu 31, 
které funguje od prosince 2017.

  Dotační program pro poskytování 
podpory pro oblast Kultura a spo-
lečenský život pro rok 2019 ve výši 
200 000 Kč včetně formuláře žádosti 
o dotaci.

  Dotační program pro poskytování 
podpory pro oblast Sportovní akti-
vity – pravidelné aktivity pro rok 2019 
ve výši 850 000 Kč včetně formuláře 
žádosti o dotaci.

  Pravidla pro poskytování individuál-
ních dotací pro rok 2019 včetně formu-
láře žádosti o dotaci. Obecná pravidla 
pro poskytování dotací pro rok 2019.
Formulář pro vyúčtování dotace za rok 
2019 včetně příloh.

Navýšení bodování struktury účast-
níků v žádosti pro individuální dotaci, 
u mládeže z 6 na 10 bodů.
Zavedení nového kritéria v žádosti pro 
individuální dotaci, počet členů – mlá-
dež do 18 let s pobytem ve Šlapanicích.
Navýšení bodování počet členů – mlá-
dež do 18 let s pobytem ve Šlapanicích, 
v žádosti pro oblast sportu – pravi-
delné aktivity z 1,5 na 2 body.

  Smlouvu o dílo na rekultivaci skládky 
a odstraňování skládkové vody pro-
střednictvím čistírny odpadních vod 
se společností Sateso, s.r.o., Šlapanice.

Na 6. schůzi dne 19. 12. rada města 
schválila:

  Závazná kritéria pro vydání Seni-
orkarty na období od 1. 1. 2019 do 
31. 7. 2019, včetně výše poplatků za 
přepravu v tomto období roku 2019, 
vzor, náležitosti a provedení Senior-
karty.

  Zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na zakázku malého rozsahu 
na zpracování projektové dokumen-
tace investiční akce Projekční služby 
– rekonstrukce opěrných zídek v ulici 
Komenského.

  Darovací smlouvu na dar ve výši 
500.000 Kč mezi městem Šlapanice, 
jako obdarovaným, a společností 
BONAGRO, a.s., Blažovice jako dár-
cem, na částečné pokrytí fi nančních 
nákladů spojených s vybudováním 
místní komunikace Zemědělská ve 
Šlapanicích.

  Darovací smlouvy na proplacení star-
tovného - Sportuj se Zdravým měs-
tem Šlapanice. Deseti sportovcům 
z našeho města bylo vyplaceno celkem 
22.238 Kč.

Souhlasila:
  S předloženým stavebním záměrem 

Výstavba souboru 5 rodinných domů 
při ulici Na Zahrádkách, společnosti 
Neudeve, s.r.o. Brno.

Zřídila:
  Komisi kulturní
  Komisi sportovní a volnočasovou
  Komisi sociální a pro Zdravé město
  Komisi Rada seniorů
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Z MĚSTA

2. veřejné zasedání Zastupitel-
stva města Šlapanice se konalo 
v zasedací místnosti MěÚ Šlapanice 
dne 12. 12. 2018.

ZM schválilo:
  Rozpočet města Šlapanice na rok 2019 

ve výši:
Příjmy celkem 377.162 tis. Kč
Výdaje celkem 475.070 tis. Kč
Financování celkem  97.908 tis. Kč
Rozpočet obsahuje mj. splátku za úvěr 
na opravu školy z roku 2014 ve výši 
10 mil. Kč.
Navrhovaný schodek rozpočtu bude 
pokryt prostředky z minulých let.

Z největších investičních akcí města 
jsou v rozpočtu zahrnuty:
Sanace Cukrovaru  ................. 131 mil.
 /z toho 107 mil. Kč z dotace.
Pavilon F základní školy ......... 100 mil.
 /50 mil. dotace.
Sportovní hala G ZŠ  .......... 30 mil. Kč.
Rozšíření jídelny ZŠ  .......... 10 mil. Kč.
Modernizace učeben ZŠ  ....... 12,8 mil.
 /11 mil. Kč dotace. 
Rekonstrukce vybrané ulice  ...............
 ........................................12,5 mil. Kč.
Zemědělská - dokončení akce  .............
 ............................................. 5 mil. Kč.
Parkování Husova, Hybešova  .............
 ............................................. 8 mil. Kč.

  Závazné ukazatele rozpočtu:
Neinvestiční příspěvky MŠ Zahrádka
 1.575 tis. Kč,
z toho na odpisy  418 tis. Kč.

Neinvestiční příspěvky MŠ Hvězdička  
  955 tis. Kč, 
z toho na odpisy 77 500 Kč
Neinvestiční příspěvky ZŠ 
 13.297 tis. Kč,
z toho účelově vázáno na odpisy ZŠ
 2.362 tis. Kč
a na pokrytí ztráty provozu bazénu 
v pavilonu B 
 3.230 tis. Kč 
včetně odpisů  551 700 Kč.
Neinvestiční transfery spolkům, 
obecně prospěšným společnostem, 
nepodnikajícím fyzickým osobám 
a občanům v celkové výši 1.500 tis. 
Kč.
Celkové výdaje na Bezpečnost a veřejný 
pořádek (městskou policii) 
 4.609 tis. Kč.
Celkové výdaje na Požární ochranu 
(dobrovolná část)  802 100 Kč. 
Příděl do sociálního fondu města ve 
výši  1.600 tis. Kč.

  Kompetence Radě města Šlapanice 
k provádění rozpočtových opatření 
v průběhu roku 2019. Zastupitelstvu 
bude podána informace o každém roz-
počtovém opatření provedeném v kom-
petenci RM na nejbližším zasedání ZM 
konaném po schválení rozpočtového 
opatření radou, včetně stručného odů-
vodnění.

  Střednědobý výhled rozpočtu města 
Šlapanice na období 2019 - 2021.

  Mimořádnou dotaci z rozpočtu města 
pro jednotu Orel Šlapanice ve výši 
2 mil. Kč na obnovu orlovny.

  Navýšení spolufi nancování pro-
jektu „Přestavba areálu sokolovny – 
II. etapa“ o částku 574 003 Kč do výše 
1.850 tis. Kč.

Určilo:
  Pro spolupráci s pořizovatelem 

územního plánu města starostku 
Mgr. Michaelu Trněnou.

Delegovalo:
  Místostarostu Mgr. Michala Klašku 

zastupováním města Šlapanice na 
valných hromadách společnosti KTS 
EKOLOGIE, s.r.o., Zastávka.

Zvolilo:
  Osadní výbor Bedřichovice ve složení: 

Daniela Bednářová, Klára Hamšíková, 
Vít Hanáček, Libor Horák, Ivo Fišer, 
Zuzana Miková, Jiří Tomášek, Richard 
Straka a Ivan Vavro. Předsedou OVB 
byl zvolen Ivo Fišer. 

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností KS

Pozn:
Videozáznam z  2. veřejného zasedání 

zastupitelstva města naleznete na: https://
www.youtube.com/infokanalslapanice 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou 
k dispozici na webových stránkách města 
nebo v listinné podobě na sekretariátu sta-
rostky.

AKTUALITY Z 2. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE

  Komisi územního rozvoje
  Komise pro informace a média, komise 

životního prostředí a komise dopravní 
nebudou nově zřizovány.

  Komise pro informace a média bude 
nahrazena výborem zastupitelstva. 

Problematiky komise životního pro-
středí a komise dopravní budou pro-
jednávány v komisi územního rozvoje.

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

Pozn.: Podrobnější informace najdete na 
webových stránkách města a v sekci Samo-
správa města (Podklady a zápisy, Zápisy 
z RM), nebo v písemné formě na sekretari-
átě starostky MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7, 2. patro.
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PODĚKOVÁNÍ
Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci a přípravě Šlapanických Vánoc. Jmenovitě paní Dagmar Fajtové, Gab-

riele Riegrové, pánům Janovi Novotnému a Zdeňkovi Pojzlovi, dále kulturní komisi, odpovědným zaměstnancům městského úřadu 
a dobrovolným hasičům ze Šlapanic. Za darování vánočních stromů děkujeme manželům Bergerovým a panu Ivanu Kudrnovi. 
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Z MĚSTA

KOMUNÁLNÍ POLITIKA

 
POVINNOST ČIPOVÁNÍ PSŮ OD 1. 1. 2020

Podle zákona č. 166/1999 Sb. o vete-
rinární péči a o změně některých sou-
visejících zákonů (veterinární zákon) 
s účinností od 01.01.2020 musí být pes 
označen elektronickým čipem. Aplikaci 
čipů provádí veterinární lékaři.

Povinně čipovat by se měli všichni psi 
v době prvního očkování proti vzteklině, 
tedy kolem půl roku věku zvířete. Svého 
psa můžete nechat čipovat již letos, není 
třeba čekat na žádné konkrétní datum. 
Povinné očkování psa proti vzteklině je 
od tohoto data platné, pouze pokud je pes 
takto označen. Sankce za nedodržení by se 
mohly pohybovat v rozmezí 20 – 100 tisíc 
Kč v závislosti na druhu provinění. Výjim-
kou je pouze pes, který byl označen čitel-
ným tetování provedeným před 3. 7. 2011.

8 výhod čipování:
  zaběhnutý pes se rychle vrátí k majiteli
  při odcizení psa se snáze prokáže jeho 

vlastnictví

  lepší průkaznost identity psa
  snadnější monitoring chovu psů
  lepší dohledatelnost majitele v případě 

nutnosti postihu za týrání zvířat
  umožnění kontroly psů při prodeji
  usnadnění situace kontrolních orgánů 

při potírání množíren
  snadnější vycestování se psem do 

zahraničí (ve většině evropských 
států již povinné čipování psů platí)

Pořizovací cena jednoho čipu se pohy-
buje mezi 120 – 450 Kč a závisí na typu 
čipu. Co se jeho aplikace týče, veterinární 
lékaři si za ni účtují 300 – 550 Kč. Život-
nost čipů se odhaduje na 25 let. Mikročip 
je přibližně milimetr široké a centimetr 
dlouhé miniaturizované zařízení, které je 
naprogramováno číselným kódem, který 
je jedinečný a neopakovatelný. Čip je 
možno aplikovat zvířeti v jakémkoliv věku.

Po označení psa mikročipem dopo-
ručujeme všem majitelům psů zaregis-

trovat se v Národním registru majitelů 
zvířat http://www.narodniregistr.cz/o-
-nas.php. 

Je třeba vyzvednout si formulář a kopie, 
vše pečlivě vyplnit, vlepit do každého for-
muláře jednu z nálepek s čárovým kódem 
čipu a nakonec k němu přidat váš kon-
taktní telefon a e-mail. První kopii musíte 
doručit na místní úřad, kde máte svého 
psa přihlášeného a platíte za něj poplatky. 
Druhou kopii poštou, případně naske-
novanou odešlete do Národního registru 
majitelů zvířat třeba přes elektronickou 
poštu. Třetí kopie zůstává vám, tedy maji-
teli psa.

Teprve nyní plní mikročip funkci pro-
středku k vyhledání a nalezení vašeho psa 
v případě jeho zaběhnutí.

Autor: Zuzana Trnková

Proč tak kritické hodnocení? Při studiu 
zveřejněného rozpočtu města, se mnoho 
konkrétního, krom základních číslech, 
nedozvíte. Např. co se skrývá za částkou 
27 402 000 Kč v § 3729 Ostatní nakládání 
s odpady, nebo co konkrétního znamená 
18 705 000 Kč v § 2212 Silnice atd.? Nedo-
stanete se do jednotlivých položek. Ty na 
webu města nejsou. Pokud máte nebo 
požádáte o podrobnější členění rozpočtu, 
porovnáním položek roku 2018 a 2019 
zjistíte: 

   V rozpočtu 2018 byla navržena rekon-
strukce ul. Lipová (10 mil. Kč v r. 2018 
a 10 mil. Kč v r. 2019); v r. 2018 nic 
neproběhlo a v rozpočtu 2019 položka 
není;

   Rozpočet 2018 2,5 mil. Kč Husova-Hy-
bešova parkování, rozpočet 2019 par-
kování Husova-Hybešova 4,05 mil. Kč; 
kde je?

   Rozpočet 2018 2 mil. Kč na projekt 
Čechova, rozpočet 2019 komunikace 
+ chodník Čechova PD (projektová 
dokumentace) 1,8 mil. Kč; také nic?;

   Rozpočet 2018 radar Moravany 
1,5 mil. Kč, rozpočet 2019 totéž 1 mil. 
Kč; 

   Rozpočet 2018 0,8 mil. Kč na pře-
chody a radar na ul. Nádražní, v roz-
počtu 2019 přechody Nádražní 1 mil. 
Kč, radar Nádražní 0,2 mil. Kč; dosud 
nejsou;

   rozpočet 2018 projektová dokumen-
tace Komenského 2,5 mil. Kč, rozpočet 
2019 totéž za 1,2 mil. Kč; opět nic?;

   Rozpočet 2018 0,8 mil. Kč odvodňo-
vací žlaby Ponětovská, rozpočet 2019 
totéž 1 mil. Kč; 

   atd.
Jak jistě chápete, položky se z roku na 

rok opakují a v jejich výčtu se dá pokra-

čovat. Bohužel realizace žádná, skutek 
utek. 

Podle zákona č. 250/2000 Sb. o roz-
počtových pravidlech územních celků, 
obce hradí zejm. závazky ze zákonných 
povinností, závazky ze smluv, výdaje spo-
jené s péčí o vlastní majetek a rozvoj, atd. 
Tedy seriózní a připravené akce. Ne ty, 
které se stále opakují jen jako nápad bez 
jakékoliv přípravy (projekt, stavební povo-
lení, smlouva o dílo). Na dotazy proč to 
tak je, i když se může stát, že se výjimečně 
akce protáhne nebo neuskuteční, paní 
starostka odpověděla, že si mohou dát do 
rozpočtu, co chtějí. No, i kdyby měly Čisté 
Šlapanice 21 mandátů z 21, zákon dodržo-
vat musí. Nehledě na to, že se jedná o čistý 
populismus, kdy slibem přece nezarmou-
tíš. K čemu nám však takové rozpočty 
jsou?

Autor: MO KDU-ČSL Šlapanice

Rozpočet města na rok 2019 to jsou, hlavně díky ekonomice, rekordní příjmy a dotace na jedné straně a investiční snění Čis-
tých Šlapanic s hezky namalovanými čísly na výdajové straně. Nejasnou otázkou je připravenost investic, koncepce a systema-
tičnost oprav a hospodárnost výdajů na běžný provoz.

ŠLAPANICKÉ ROZPOČTOVÉ SNĚNÍ, ANEB PAPÍR SNESE MNOHÉ
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HRAJEME SI S HUDBOU 

MOBILNÍ TELEFONY
Ve dnech 31. 10. – 21. 11. 2018 se na naší 

škole uskutečnila ve spolupráci s Jihomo-
ravským krajem a společností ASEKOL, 
a.s., soutěž ve sběru mobilních telefonů. 
Žáci se mohli zbavit všech svých nepo-
třebných rodinných mobilních telefonů 
a pomoci s jejich ekologickou recyklací 
i Dětskému domovu pro postižené děti 
LILA Otnice. Za každý odevzdaný pří-
stroj je dětskému domovu připsána částka 
25 Kč. Dětský domov tak získá prostředky 
např. na rozšíření ozdravných aktivit pro 
děti. A aby byli naši žáci nějak motivováni, 
tak za nejvíce nasbíraných mobilů je CENA 
PRO TŘÍDNÍ KOLEKTIV - jednodenní 
zájezd do některého z krajských středisek 
environmentálního vzdělávání EVVO. 
Odměněny jsou první tři třídy, které nasbí-
raly nejvíce starých mobilních telefonů. 
HLAVNÍ CENA PRO JEDNOHO VYLO-

SOVANÉHO ÚČASTNÍKA je nový mobilní 
telefon SAMSUNG Galaxy J3 2017. A jeden 
příklad z matematiky. Kolik korun dostane 
jen díky našim žákům dětský domov LILA 
Otnice na rozšíření ozdravných aktivit pro 

děti, když celkový počet posbíraných tele-
fonů odpovídá roku, kdy se uskutečnila 
bitva na Bílé hoře, která zpečetila osud čes-
kého stavovského povstání ...?)

Autor: Pavel Vyhňák

Děti milují hudbu od nejranějšího věku. 
Vhodně zvolená hudba a zvuky mají na děti 
nesmírně pozitivní, uklidňující a harmo-
nizující vliv, významně přispívají k jejich 
vnitřnímu rozvoji. Podporují sebedůvěru, 
intenzivní kontakt se sebou samým i s 
ostatními. Otevírají sebeléčebné a rege-
nerační procesy v těle. Hudba a zvuky 
mají kouzelnou vlastnost uklidnit, uvolnit, 
relaxovat a upoutat pozornost. A právě 
to občas naše děti velmi potřebují. Při 
výchovně vzdělávací práci s dětmi využí-
váme zpěv písní, hru na Orffovy nástrojky, 
poslech různých zvuků a melodií. Velmi 

rády děti taky na hudbu tančí a pohybově 
improvizují. 

Pořádáme i muzikohrátky pod vedením 
odborných lektorů. Formou prožitkového 
učení děti poslechem i aktivním zapojením 
vnímají zvuky léčivých nástrojů z celého 
světa. Na podzim jsme měli program „Pod-
zimní les“. Na začátku si děti vyslechly 
pohádku o stromečku, kterou vhodně 
doprovázely zvuky hudebních nástrojů jako 
živly, zvířátka, osoby. Přirozeně se tak u dětí 
probouzela představivost, fantazie a emoční 
prožitek. V druhé části se děti seznámily, jak 
hrát na nástroje, které slyšely u pohádky, ale 

i na řadu dalších. Na závěr jsme se všichni 
společně stali hudbou. Každý si zahrál na 
několik hudebních nástrojů. Děti se učily 
správně hrát na nástroj, zvolit úměrnou 
intenzitu zvuku, reagovat na neverbální sig-
nály.

Do školky také zveme lektora hry na 
drumbeny. Jde o sedák a hudební nástroj 
v jednom. Podporuje rozvoj hudebního 
cítění, díky kterému může dítě hledat vztah 
k hudbě, naladit se na svůj vlastní rytmus, 
naučit se bubnovat a docílit rytmické souhry 
s ostatními. Bubnování jsme si užili na jaře.

Autor: MŠ Zahrádka
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ŠKOLSTVÍ

ENGLISH FOR MARY
Máte-li chuť nebo potřebu věnovat 

trochou času rozvoji či udržování svých 
komunikačních dovedností v anglickém 
jazyce, využijte netradičního způsobu - 
benefi ční angličtiny na Gymnáziu Šla-
panice každé pondělí 18 - 19 hod. (od 

14. 1. 2019). Jednotlivé hodiny na sebe 
nenavazují, je tedy možné přijít kdykoli. 
Výši příspěvku na lekci určuje každý sám 
a součet lze uplatnit v daňovém odpočtu. 
100 % výtěžku bude darováno Mary‘s 
Meals.

Další informace včetně možnosti zápisu 
na konkrétní lekce na https://sites.google.
com/view/englishformary/home nebo na 
telefonu 736 425 160.

Autor: Karel Buchta

ADVENTNÍ HVĚZDIČKA …
… aneb jak jsme se měli v předvánočním 

čase a co vše nás čeká v novém roce.
Rádi bychom poděkovali studentům 

Gymnázia ve Šlapanicích za velkou pomoc 
při vytvoření příjemné atmosféry v naší 
školce v předvánočním čase. Zavítali 
k nám v podobě hodných čertíků, krás-
ných andělů a nejvíce očekávaného Miku-
láše. Naše hosty děti potěšily básničkou, 
písničkou a nechyběla ani čertovská hra.

Třída předškoláků navštívila adventní 
Brno, kde si prohlédli betlémy, zazvonili si 
na zvoneček a poprosili o splnění tajného 
přání. Nechyběla ani ochutnávka tradič-
ního trdelníku.

Děkujeme rodičům, že si udělali v době 
předvánočního shonu čas, který strávili 
společně s dětmi v mateřské škole. Užili 
si společně vánoční dílny, pouštěli sko-
řápkové lodičky, vyráběli vánoční lucerny, 
které zazářily Betlémským světlem, zpí-
vali společně koledy, soutěžili o nejlepší 
cukroví a naši předškoláčci zpestřili 
svým rodičům odpoledne představením 
„Půjdem spolu do Betléma“. Čas do Vánoc 
nám pomáhaly odpočítávat zapálené 
svíčky na adventním věnci. 

Po vánočních svátcích jsme se opět 
všichni sešli a těšíme se nejen na spoustu 
zábavy s novými hračkami a didaktickými 
pomůckami, ale i na společné dovádění 
i pohádkové překvapení. Děti zhlédnou 
program Planetária, budoucí školáky čeká 
opět kroužek keramiky a také navštíví 
muzeum s programem „Vzpomínky na 
zimu“.

Krásný rok 2019 přejí děti i celý kolektiv 
MŠ Hvězdička
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Vážení čtenáři,
jak je dlouholetou tradicí, přinášíme 

v novém roce přehled výjezdů naší jed-
notky za rok uplynulý. Nejdřív stručná 

statistika: Měli jsme celkem 56 výjezdů. 
Z toho byly 2 dopravní nehody, 13 požárů, 
19 technických pomocí a 22 ostatních 
pomocí. 42 událostí se odehrálo ve Šlapa-

nicích či Bedřichovicích. Započítány jsou 
i asistence při ohňostrojích, letním kině 
apod. a jeden planý poplach.

Podívejme se stručně na některé nejza-
jímavější události. Hned 16. 1. jsme byli 
povoláni k hromadné dopravní nehodě na 
D1 (poblíž motorestu Rohlenka). Jednalo 
se o dlouhý zásah komplikovaný neukáz-
něnými okolojedoucími. Na D1 jsme pak 
vyjížděli v roce 2018 ještě několikrát. 2x 
jsme byli vysláni s AED. Požárů máme 
v náplni stále méně, o to bývají větší. Např. 
4. 7. jsme byli povoláni k rozsáhlému 
požáru pole s obilím u Tvarožné. Požárem 
byl pohlcen i kombajn, který obilí sklízel, 
a nebyl schopen před rychle se šířícím 
požárem, podporovaným silným větrem, 
uniknout. Jeho obsluha měla větší štěstí. 
Konec roku byl také ve znamení většího 
požáru, když nás 23. 12. ráno vzbudil 

CO JSTE HASIČI ...

H A S I Č S K Ý  S B O R  Š L A P A N I C E

Program oslav v roce 2019

D R O B N É Z M Ě NY P R O G R A M U V YH R A Z E NY, S L E D U J T E I N F O R MAČ N Í K A N Á LY N A Š E I  M Ě S TS K É.

wwww.hasici-slapanice.cz

https://www.facebook.com/HSSlapanice

ne 21. 4. 20:00  Pomlázková zábava v KD Bedřichovice

(hraje kapela Exploze)

pá 31. 5. – ne 30. 6.   Výstava ke 130. letům hasičů ve vestibulu MěÚ 

(vernisáž 31. 5. v 17:30)

so 8. 6. 9:00 „HASIČINA – NEJEN DŘINA“ – 10. a poslední ročník akce

20:00 Letní noc (hrají kapely Vyprahlo a Velvet)

so 29. 6. 18:00  Rosťův country večer 

(hrají kapely Prakl, Rančeři, Noví Kaskadéři)

ne 18. 8. cca 16:00 žehnání nového hasičského praporu v rámci programu 

Šlapanických slavností

18
89–2019

od založe

ní

130 let
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KULTURA & SPORT

PŘEBOR SOKOLA V SÁLOVÉ KOPANÉ
Rok se s rokem sešel a je to tu zase. 

Náš tradiční vánoční turnaj ve fotbálku 
hrdě nazvaný „Přebor Sokola Šlapanice 
v sálové kopané“.

Sraz jsme si dali v pátek 21. 12. v hale na 
Smetanově ulici. Bohužel oproti minulosti 
nedali dohromady 
tým basketbalisté, ale 
stejně se zúčastnily 
4 týmy. Dvojí volej-
balisté, všestrannost 
a jeden tým postavili 
i borci, kteří si chodí 
zahrát fotbálek na 
sokolovnu. Tento tým 
jsme nazvali Sokec.

Úderem osmnácté 
hodiny boje zapo-
čaly a trvaly až do 
půl deváté. Hrálo 
se systémem každý 
s každým 2x10 minut. 
Tradičně se hrálo bez rozhodčího a nutno 
dodat, že se hráči chovali korektně a vše 
proběhlo v rámci pravidel. Časomíry se 
letos chopil Olin. První zápas volejbal 1 - 
všestrannost se vyvíjel velmi dramaticky 
a přesto, že volejbal vedl 3:1, tak nakonec 
dopadl 4:3. Druhý zápas volejbal 2 - Sokec 

byl neméně zajímavý a po dramatickém 
průběhu skončil 2:2. Nutno říci, že to byl 
jediný bod, který družstvo volejbalu 2 ztra-
tilo. Třetí zápas sokec - volejbal 2 byl stejně 
vyrovnaný, ale skončil těsným vítezstvím 
volejbalu 3:2. Čtvrtý zápas všestrannost 

- volejbal 2 měl jednoznačný průběh skon-
čil vítězstvím volejbalu 3:0. Pátý zápas 
všestrannost - Sokec skončil 4:1 a konečně 
v posledním zápase si to rozdali proti sobě 
volejbalisté. Volejbal 2 rozdrtil své kolegy 
a stal se zaslouženě vítězem celého tur-
naje.

Všem účastníkům patří dík, že si v před-
vánočním atmosféře našli trochu toho 
času. Je pravda, že hrála většinou už třetí 
generace účastníků v historii těchto klání. 
Opravdu třetí generace. Z té první už jsem 
zbyl jen já sám, druhá generace součas-

ných třicátníků je vět-
šinou na mateřské a tak 
byl turnaj spíše obsazen 
mladšími hráči. 

Něco statistik: 
1. místo volejbal 
2 - 7bodů, 2. místo 
všestrannost – 6 bodů, 
3. místo volejbal 1 - 
3body a 4. místo Sokec 
– 1 bod. Nejstarší 
hráč Michael Sova byl 
i nejlepším střelcem 
s 5 brankami. Určitě to 
bylo i tím, že byl bouř-
livě povzbuzován počet-

ným obecenstvem v počtu 3. A to - Petr, 
Slavoj a Mika. To se to potom hraje.

Za mě a i za celý Sokol přeji vše nejlepší 
v roce 2019, hodně úspěchů samozřejmě 
nejen sportovních. A snad se setkáme na 
dalším turnájku v prosinci.

Autor: Michael Sova

Hasičský sbor Šlapanice

NEDĚLE 21. 4. 2019 OD 20.00 HOD. V SÁLE KD BEDŘICHOVICE

pořádá

se skupinou

18
89–2019

od založe

ní

130 let

poplach s určením Sokolnice, požár pří-
stavku rodinného domu. Na místo se sjelo 
mnoho jednotek, jelikož byly ohroženy 
i okolní domy. Nicméně podařilo se živel 
úspěšně zdolat i za náročného rozebírání 
stavebních konstrukcí. Zapojeni jsme byli 
i do letního masivního úhynu ryb v Poně-
tovickém rybníku. Kompletní přehled 
naleznete na našich internetových strán-
kách, stejně jako mnoho dalšího.

Sami jsme se také stali účastníky malé 
dopravní nehody na D1, kdy při návratu 
z ukázkové akce do naší cisterny najelo 
osobní vozidlo. Naštěstí to skončilo pár 
škrábanci.

Závěrem si dovolujeme vás pozvat 
na akce v roce 2019, kterými oslavíme 
130. výročí existence dobrovolných hasičů 
ve Šlapanicích. Jejich kalendář naleznete 
na samostatném místě tohoto vydání.

wwww.hasici-slapanice.cz
info@hasici-slapanice.cz

https://www.facebook.com/HSSlapanice
(foto: archiv HS Šlapanice)
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KNIHOVNA DOPORUČUJE

Autor: Rostislav Faber, 
knihovna

Ve své otevřené auto-
biografi i odhaluje 
herečka mnoho ze 
svého soukromí, s lás-
kou líčí společný život 
s Karlem Kachyňou 
a popisuje svoji herec-
kou kariéru se všemi 
zdary i nezdary. Ačko-
liv by se mohlo zdát, 
že se na ni po smrti 

jejího manžela pozapomnělo, dál se objevuje 
v úspěšných fi lmech a seriálech. Její portrét 
proto dokreslují vzpomínky hereckých kolegů 
a dosud nezveřejněné fotografi e jak ze soukro-
mého, tak z profesního života...

MŮJ ŽIVOT S KARLEM 
KACHYŇOU (I BEZ NĚJ)
STUŠKOVÁ, ALEXANDRA, 
MIHULOVÁ ALENA
autobiografie – herci, režiséři

historická rodová sága

Tři ženy, tři generace, 
jedno místo. Romá-
nová kronika jednoho 
rodu zachycuje období 
od konce 1. světové 
války, přes 2. světovou 
válku, osvobození, 
sovětskou okupaci až 
do současnosti…

PODBRDSKÉ ŽENY
PONCAROVÁ, JANA

PRO DOSPĚLÉPRO MLÁDEŽ

DVOJITÁ VRAŽDA - BRNĚNSKÁ 
MORDPARTA VYŠETŘUJE
ČEŠKA, STANISLAV

Na ten den plukovník 
Motl hned tak neza-
pomene. Kriminalisté 
z mordparty museli 
vyjet hned ke dvěma 
případům, ze kterých 
se vyklubaly vraždy. 
Když přivolaný poli-
cista z obvodního 
oddělení našel ve 
sklepě botu, ze které 

čouhala ženská noha patřící tělu zasypanému 
haraburdím, nebylo brzy pochyb o tom, že se 
jedná o vraždu...

detektivní román

autobiografický příběh, mezilidské vztahy

Když se Veronika 
poprvé seznámila se 
spolužákem z Japon-
ska, neměla ani tušení, 
že se do něj zami-
luje a za několik let 
s ním odletí do Tokia, 
kde mu porodí syna 
a začne žít jako sku-
tečná Japonka. Čeká 
ji celá řada výzev, aby 

zapadla nejen do odlišného kulturního pro-
středí, ale hlavně do své nové rodiny...

DENÍK JAPONSKÉ MANŽELKY
AGEIWA, VERONIKA

TOM GATES. 
NAPROSTO FANTASTICKÝ (SKO-
RO VE VŠEM). ÚŽASNÝ DENÍK
PICHONOVÁ, LIZ
humoristický příběh o chlapcích

Dostat se na první 
místo tabulky zlatých 
hvězdiček třídního uči-
tele Fullermana je tro-
chu ošidné. Především 
kvůli následujícím 
okolnostem: 1. Mar-
cus Meldrew je podlý 
darebák, který podle 
mě nemá za lubem nic 
dobrého. 2. Bolí mě 

zub, a to tak, že se ani nemůžu soustředit na 
kreslení při hodině. 3. V jednom kuse mě roz-
ptylují zajímavé činnosti jako plavání, odchyt 
brouků a především oblíbená zábava: rozčilo-
vání sestry Delie…

INSPEKTOR HOPKINS ZASAHUJE

Dějiny mohly pro-
běhnout úplně jinak 
- Karel IV. mohl být 
otráven, Marco Polo 
mohl na své cestě do 
Číny zmizet, a Jan 
Žižka mohl být pora-
žen hned ve své první 
bitvě. Naštěstí je tu 
Tajná společnost hlí-
dačů historie a její 

agent inspektor Hopkins, který s pomocí 
svého parního chronoportu pokaždé přijde 
včas a uvede věci na pravou míru. 

SMOLÍK, JAN
detektivní komiks

NIKOLINA CESTA
FIŠAROVÁ, MICHAELA
román pro mládež

Nikola to doma nemá 
jednoduché. Táta je 
po smrti a s máminým 
přítelem Zdeňkem 
zrovna nevycházejí. 
Ještě že má mladšího 
brášku Martina, který 
ji má rád a se kterým si 
báječně rozumí. A taky 
paní Stoklasovou, 
která Martínka občas 

pohlídá, aby mohla Nikola do školy, kam už 
takhle moc nechodí. Jednou ale paní Stokla-
sová dostane infarkt. Martínek je zrovna u ní, 
zavolá jí záchranku a zachrání jí život.....
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KULTURA & SPORT

Muzeum ve Šlapanicích pro Vás i v roce 
2019 připravuje tematické výstavy a roz-
manité doprovodné akce. Již tradičně si 
přijdou na své dospělí i děti. Naplánujte si 
návštěvu ve Vašem muzeu!
Co Vás čeká ve šlapanickém muzeu v roce 
2019?

VÝSTAVY
V současné době probíhá výstava Očima 

ženy – osudové i všední dny stoleté repub-
liky v životě žen, kterou zakončí v sobotu 
9. března derniéra věnovaná mimo jiné 
prvorepublikové módě. Obě jarní výstavy 
letošního roku začnou 23. března a jsou 
věnovány kriminalistice. Výstava Stopa. 
Vyřeš zločin! představuje velkou inter-
aktivní hru, v níž návštěvníci pátrají 
po pachateli vraždy. Historii „strážců 
pořádku“ u nás pak přiblíží výstava Četníci 
nejen ze Šlapanic, která mapuje historii 
četnictva od počátku 20. století po období 
protektorátu.

Léto v muzeu začne 31. května a bude 
již tradičně patřit hračkám, tentokráte dře-
věným. Autorská výstava Hračka v dřevě 
ukrytá přiblíží dřevěné hračky v tradiční 
i moderní podobě. Současně otevřeme 
putovní výstavu Poštovního muzea Holubí 
pošta doplněnou schránkou na Vaše origi-
nální pohledy a pozdravy z muzea.

Na hlavní podzimní sezónu, která 
vypukne 18. října, jsme si pro Vás připra-
vili originální výstavu věnovanou vztahu 

člověka a … tentokráte rostlin. Projekt 
Rostliny a lidé vyzdvihne ty nejzajímavější 
rostliny, které v průběhu dějin ovlivňo-
valy životy lidí. Další podzimní výstava, 
nazvaná Nomádi Evropy, připomene feno-
mén drátenictví. Obě výstavy potrvají do 
konce roku.

Součástí programu muzea je i řada 
doprovodných akcí k výstavám. Letos 
můžete vybírat z následujících:

  Ženy ve výtvarném umění, 6. 2. 2019
Přednáška historičky umění Muzea 
Brněnska se zaměří na specifi cké 
postavení ženských autorek v oblasti 
výtvarného umění v širokém časovém 
rozpětí od středověku až po součas-
nost.

  Derniéra výstavy Očima ženy – Osu-
dové i všední dny stoleté republiky 
v životě žen, 9. 3. 2019
Půldenní program zahrnující tema-
tické kreativní dílny, komentovanou 
prohlídku výstavy pro dospělé, komen-
tovanou prohlídku výstavy pro děti, 
přednášku o módě a prezentaci dobo-
vých modelů. Akce připravena ve spo-
lupráci se Salonem první republiky.

  Den s četníky, 23. 3. 2019
Program pro děti i dospělé zahájí 
výstavu Četníci nejen ze Šlapanic.

  Dětská vernisáž výstavy Hračka 
v dřevě ukrytá, 31. 5. 2019
Zveme především děti na zahájení 
výstavy Hračka v dřevě ukrytá.

  Drátenický workshop, říjen 2019
Kreativní dílny pro veřejnost inspiro-
vané uměním dráteníků.

  Jablečné hody, 9. 11. 2019
Hlavní doprovodná akce k výstavě 
Rostliny a lidé, připraveno ve spo-
lupráci se šlapanickou ZO Českého 
zahrádkářského svazu. Půldenní pro-
gram zahrnující kreativní aktivity, sou-
těže, přednášky i speciální prohlídky 
výstavy.

V nadcházejících měsících Vás čekají 
i další, již tradiční, akce jako Férová sní-
daně, Muzejní noc, Archeologie pro kaž-
dého, Ahoj léto, Dny evropského dědictví 
a nezapomeneme ani na dílny k vánoč-
nímu jarmarku.

Připravujeme také příměstské tábory 
pro předškoláky a starší děti, které letos 
opět proběhnou ve spolupráci se SVČ 
Lužánky ve dvou turnusech.

Muzeum nabízí po celý rok edukační 
programy pro školky, školy i volnočasová 
centra.

A to nejlepší na konec: V srpnu uplyne 
85 let od založení Muzea ve Šlapanicích. 
Už teď Vás všechny srdečně zveme na letní 
narozeninovou oslavu!

Zajímá Vás, co se v muzeu chystá 
a chcete dostávat pozvánky na všechny 
výstavy a akce? Zanechte nám na Vás 
email nebo adresu a zůstaňte s námi v kon-
taktu! 

Můžete nás také sledovat na webových 
stránkách nebo na facebooku.

Držitelům karty „Senior Pas“ muzeum 
umožní volný vstup ve dnech: 6. 3.; 2. 10; 
6. 11. a 4. 12. 2019.

Těšíme se na viděnou!
Vaše muzeum

VÝSTAVY, ZÁŽITKY A SETKÁVÁNÍ
V MUZEU V ROCE 2019
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V loňském roce jsme si připomínali sté 
výročí založení naší republiky, společ-
ného státu Čechů a Slováků, který vznikl 
stejně jako několik dalších na troskách 
bývalé monarchie Rakouska-Uherska. Tyto 
zcela nové, obnovené či nástupnické státy: 
Rakousko, Maďarsko, Polsko a stát Srbů, 
Chorvatů a Slovinců (později Jugoslávie), 
měly stejně jako nová Československá 
republika, ke které připadla i Podkarpatská 
Rus, na svém území mnoho národnostních 
menšin, což v pozdějších letech mnohdy 
vedlo k jejich rozpadu. Rok 1919 byl prvním 
svobodným rokem těchto států a naše mladá 
republika musela překonat mnoho těžkostí 
spojených nejen s dlouholetou habsburskou 
nadvládou, která trvala téměř 300 roků od 
bitvy na Bílé hoře, ale především s útrapami 
tzv. Velké války 1914-1918. 

Podívejme se však, jak probíhal život 
v našem tehdejším městečku. V městské 
kronice se k tomuto roku krom jiného píše:
…“Rok 1919 – první to rok samostatnosti, 
byl přeplněn prací na upevnění a uspořádání 
státu. Drahota nikterak neklesala, potraviny 
přidělovány v míře nejmenší a nejnutnější, 
tak že plně uplatňovalo se přísloví „Ke smrti 
mnoho – k životu málo“. Pro usměrnění záso-
bování lidu zřízena byla zvláštní rada hospo-
dářská z občanstva, která s velkou námahou 
se starala o přidělování potravin obyvatelstvu 

a dbala toho, by potřební nebyli vysáváni 
nesvědomitými prodavači tajnými. V březnu 
okolkovány všechny papírové peníze kolkem 
československým a každému občanu zadržena 
byla polovina peněz. Na řádně odůvodněnou 
žádost byla druhá část okolkovaných peněz 
v době pozdější vrácena. Tím zachráněna naše 
valuta před zhroucením. V dubnu pak byla 
zavedena nová měna, koruna československá. 
Současně okolkovány i papíry státních půjček 
válečných, kterýmžto činem převzal stát na 
sebe záruku jejich proplacení. I tímto skut-
kem prokázána státnická moudrost vedoucích 
činitelů státních. Po zjištění státního majetku 
národního proveden i u nás soupis veškerého 
majetku soukromého a to nemovitého i movi-
tého a všech vkladů. Dle nabytých takto zkuše-
ností předepisovány daně a přirážky.

Dne 4. července ustavilo se nové obecní 
zastupitelstvo v počtu třiceti členů, staros-
tou v prvním republikánském zastupitelstvu 
zvolen domkař Jindřich Fiala, zámečník za 
ČSSD. Současně stanovena i obecní rada 
o 10 členech. Nové zastupitelstvo pojmenovalo 
dřívější ulici Brněnskou na Wilsonovu k poctě 
velikého amerického prezidenta Wilsona, 
vzácného přítele Československa. Na paměť 
našeho Osvoboditele přejmenováno Velké 
náměstí na Masarykovo.

Toho roku se vracejí do obce mnozí naši 
příslušníci, dosud bydlící v různých částech 
bývalého Rakouska-Uherska a tím nastává 
v obci citelný nedostatek bytů. Pro nedostatek 
a drahotu stavebního materiálu nebylo možno 
stavěti nových domů a ceny stávajících rostly. 
Dům č.p. 33 na Wilsonově ulici prodán za 
60.000 Kč, hospoda na Masarykově náměstí 
č.p. 223 za plných 100.000 Kč. Ku konci 
roku se počínají vraceti naši ruští legionáři po 
strastiplné cestě Sibiří a kolem světa. Jaké to 
bylo dojemné setkání s těmi, kteří dávali život 
svůj v sázku za osvobození vlasti!...“ 

Z ostatního veřejného a spolkového života 
pak stojí určitě za připomenutí, že v hos-
tinci u Himrů na Nádražní ulici č. p. 366 
začalo v květnu hrát Sokolské kino k jehož 
provozu byl ustaven tzv. kinoodbor v čele 
s Josefem Vinklerem. Družina válečných 
poškozenců, do jejíhož čela byl toho roku 
zvolen obchodník Jan Partyka, sehrála 2x 
v červenci „povedenou veselohru“ Ferdi-
nand spí a Divadelní a pěvecko-hudební 
jednota Kosmák, společně s ochotníky 
ze sokolské jednoty, sehrála 3x Jiráskovu 

Lucernu, 2x „Niobu“odbývaného, 5x Her-
vého Mamzelle Nitouche a 2x představení 
„Páni“. Z odboru Orla se toho roku stala 
samostatná jednota Československého Orla, 
která byla přičleněna k II. okrsku župy Dr. 
Jana Sedláka se sídlem v Brně a její ochotníci 
sehráli dvě divadelní hry Chudý písničkář 
a Pouť sirotka. Sboru dobrovolných hasičů, 
kteří si v onom roce připomínali 30. výročí 
založení starostoval Rudolf Krčma. Stejné 
výročí dovršil také Odbor Národní jednoty 
pro Jihozápadní Moravu pod předsednic-
tvím Františka Zemana a 20. výročí založení 
si vzpomínala Živnostenská záložna, jejímž 
ředitelem byl Josef Jarolím. Do čela Obchod-
ního grémia znovu zvolen Ferdinand Válek 
a Tělocvičné jednotě Sokol starostoval Alois 
Pojzl. Ve spolkových místnostech hostince 
U Himrů na Nádražní ulici č.p. 366 byl na 
jaře toho roku založen Svaz skautů – Junáků 
RČS, jehož vedoucím se stal Jan Paulík. 
Na podzim je pak založena obdobná sku-
pina, která se scházela v klubovně hostince 
u Janíčků, tzv. „Skauti práce“ v čele Jose-
fem Dostálem. Hostinský Jaroslav Janíček, 
koupil tohoto roku od Akciového pivovaru 
v Hruškách bývalý Dělnický dům na Brněn-
ské ulici č.p. 252. Založena byla také Česko-
slovenská strana lidová, která vznikla spoje-
ním bývalé Křesťansko-sociální a Katolické 
strany národní a jejím prvním předsedou 
byl zvolen František Šamšula. Na Hospo-
dářskou školu nastoupil 1. května nový ředi-

VE ŠLAPANICÍCH PŘED 100 LETY
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KŘTÍM, KŘTÍŠ, KŘTÍME... ANEB ZAHAJUJEME SERIÁL

tel Joža Slavík, který vystřídal po 21 letech 
působení Václava Poláčka. V domě č. p. 364 
na Sušilově ulici se 9. října narodil pozdější 
akademický sochař Stanislav Hanzl, autor 
pomníku osvoboditelům, který svůj profesní 
život sice trávil v Praze, ale na rodné Šlapa-
nice nezapomínal do konce života, úctyhod-
ných 92 roků. Na Masarykově náměstí byla 
vysazena Lípa svobody, o níž nechal písemné 
svědectví tehdejší učitel Teodor Uhlíř „V den 
republikánského svátku práce dne 1. května 
1919, byla na Masarykově náměstí, po slav-
nosti významu dne přiměřené zasazena 
Lípa svobody, aby také Šlapanice měly vidi-
telný památník osvobození národa česko-

slovenského.“ Z obecních voleb konaných 
15. června, vzešlo 4. července obecní zastu-
pitelstvo skládající se z 30 členů. Ustavilo 
jej 10 sociálních demokratů, 7 národních 
socialistů, 6. lidovců, 5 státoprávních demo-
kratů a 2 agrárníci. Desetičlennou radu obce 
pak tvořili starosta Jindřich Fiala, tovární 
zámečník-soc. demokrat, prvým náměst-
kem starosty Teodor Slouka, učitel-nár. soci-
alista, druhým náměstkem starosty Julius 
Skřepek, mlynář-státoprávní demokrat , 
dalšími byli Albín Čech, František Šamšula 
a Alois Zeman za stranu lidovou, Tomáš 
Smutný-soc. demokrat, Bohumil Michna 
nár. demokrat a Josef Paulík čes. socialista.

Ve Šlapanicích žilo v té době kolem 
3 800 obyvatel, a za prací dojíždělo ze šla-
panického nádraží do brněnských tová-
ren denně 700 dělníků. Ostatní nacházeli 
obživu u místních živnostníků, nebo rol-
níků. Bytová otázka se po návratu osob 
z bývalých částí zaniklé monarchie do rodné 
obce začala jevit jako neutěšená a tak v pro-
sinci byly položeny základy k Všeobecně 
prospěšnému družstvu pro stavbu rodin-
ných domků „ Na Pardálově“ ofi ciálně tehdy 
Jiráskově čtvrti, kde do čtyř let vyrostlo 
28 nových domů.

Autor: Josef Kopecký,
kronikář

Rád bych se v několika pokračováních 
věnoval situacím, kdy se setkávají s farářem 
lidé, kteří běžně do kostela nechodí. Dnešní 
téma má název „Křest“.

Setkáváme se s tím, že se „křtí“ kde co 
– lodě, letadla, knížky, cédéčka atd. „Tak 
proč by se nemohly křtít i malé děti?“ řek-
nou si rodiče. 
Nejprve si řekněme, co křest není:

  není uvítací ceremonií do života
  není zárukou fyzického zdraví
  není pojistkou pro šťastný život – „abys 

byl dlouho živ a dobře se ti vedlo na 
zemi“, použijeme-li druhou polovinu 
4. přikázání Desatera

A co tedy křest je?
  je novým narozením pro ještě jiný život 

než pozemský – pro život věčný
  je přihlášením se k Ježíši Kristu, 

„naroubováním na Krista“
  je přijetím křesťanského stylu života 

a vstupem do církve – slibuji sám nebo 
skrze rodiče, že budu žít jako věřící člo-
věk.

Koho lze křtít?
Člověk může být pokřtěn v každém věku. 

Dospělý žádá o křest sám a jeho křtu před-
chází delší příprava – zhruba rok. O křest 
malého dítěte žádají zásadně rodiče. Oni ho 
budou vychovávat, oni za něj zodpovídají. 
Babička s dědečkem nemohou udělat nic 
víc, než křest předjednat – oznámit faráři 
úmysl rodičů a domluvit se, kdy mohou 
mladí přijít. 

Protože Ježíš klade jako důvod křtu 
víru a mimino přirozeně ještě žádnou víru 
nemá, stanovuje církev pro křest malých 
dětí nepominutelnou podmínku: Malé dítě 
lze pokřtít jen tehdy, je-li záruka jeho další 
křesťanské výchovy. Ideální je, když jsou 
rodiče sami pokřtění a věřící. V praxi jsme 
nuceni mhouřit často obě oči, ale závazný 
slib aspoň nějaké náboženské výchovy se 
obejít nedá. Od rodičů se tedy čeká, že se 
budou modlit (nejprve za dítě a později 
s ním), že ho budou vodit do kostela, že jej 
přihlásí do náboženství a v neposlední řadě 
že mu budou sami ukazovat, jak má věřící 
člověk žít.

Co je ke křtu potřeba?
Pokud rodiče nechodí pravidelně do kos-

tela, je třeba, aby přišli asi čtyřikrát na faru, 
kde si probereme základní věci týkající se 
víry a křtu. Těm, kdo do kostela chodí, stačí, 
když přijdou jednou, protože tam už toho 
většinu slyšeli. Průběh obřadu zde nebudu 
rozepisovat, to je cílem křestní přípravy.

U křtu má být přítomen kmotr, který se 
stává garantem náboženské výchovy a má 
v tom rodičům pomáhat. Protože kmotra 
na rozdíl od rodičů je možné si vybírat, 
jsou požadavky na něj přísnější. Musí být 
pokřtěný, církevně sezdaný, biřmovaný 
a chodící pravidelně do kostela. Kmotři 
mohou být i dva, uvedené podmínky musí 
splňovat aspoň jeden. Nepokřtěný nebo 
nekatolík nemůže být kmotrem, jen svěd-
kem křtu. Úloha kmotra není formální 

– když jsem byl na vojně, byli tam kluci 
„východňári“. Jak vyprávěl jeden z nich, 
z vlastních rodičů si moc nedělal, ale 
„krstný otec“ dokázal dvacetiletého klacka 
srovnat jedna-dvě.

Kdy a kde křtít?
Křest je nejen rodinná událost, ale 

také slavnost farnosti. Dáváme přednost 
křtům při nedělní mši, vždyť je to radost 
nás všech. Protože se často sejde křtů víc, 
křtíme z těchto důvodů většinou první 
neděli v měsíci. Každý křtí ve své vlastní 
farnosti nebo tam, kam pravidelně chodí do 
kostela. Ke křtu mimo vlastní farnost dává 
v odůvodněných případech souhlas farář.

Co to stojí?
Tuto nevyřčenou otázku občas čtu v očích 

rodičů žádajících o křest. Je na to jednodu-
chá odpověď: Nic. Křest má nevyčíslitelnou 
cenu, proto se uděluje zdarma. Pokud ale 
rodiče chtějí přispět na provoz kostela, kde 
se musí svítit, topit, uklízet, za dobrovolný 
dar jsme vděčni.

A co potom…?
Je to stejné jako se svatbou – když utichl 

shon, nastává každodenní všední život, kdy 
člověk roste a učí se žít podle své víry.

Přeji vám všem krásný a veselý masopust! 
A nashledanou příště u tématu „Stála 
svatba, stála…“

Autor: P.Jan Nekuda, 
farář

KULTURA & SPORT
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Pořádání zájezdů pro seniory je dlouho-
době velmi oblíbené. Je to jedinečná mož-
nost poznání přírodních krás a kulturních 
poznatků za velice zajímavých podmínek. 
Velice si vážíme podpory města, kdy sou-
časné vedení za poslední dva roky navý-
šilo fi nanční dotaci tak, že jsme si dovo-
lili naplánovat a uspořádat dokonce čtyři 
zájezdy během roku. A že zájem o tuto čin-
nost je velký potvrzuje skutečnost, že se 
výletů zúčastnilo 163 lidí. Na první zájezd 
koncem května vyrazilo 44 účastníků na 
zámek Hluboká. Den byl jak vymalovaný, 
sluníčko hřálo až moc, tak jsme po dohodě 
změnili původní záměr návštěvy Českých 
Budějovic za oblast s rybníky – Třeboň. 
Všeobecná spokojenost potvrdila dobrou 
volbu.

Naše další cesta za měsíc vedla na Slo-
vensko do lázní Bojnice. Kromě prohlídky 
krásného zámku jsme také zavítali na 
oběd do pravé slovenské koliby Pančo, kde 
mnozí poprvé se seznámili s originálním 
prostředím a bačovskými specialitami. 

Odpolední kávu jsme si 
dali v nedaleké pohád-
kové vesničce Čičmany, 
která je folklorní rezer-
vací a učarovala doslova 
všem. Byla zařazena 
mimo plán a o to větší 
bylo nadšení. Úspěšný 
den byl dokončen 
zastávkou v Buchlovic-
kých kopcích v areálu 
Motorestu Samota. Na 
září byl naplánován náš 
nejdelší zájezd na Pří-
bramsko – na poutní místo Svatá Hora 
a zámek Dobříš. Před Příbramí jsme krátké 
zastávky ve Vysokém využili k procházce 

parkem místy, která 
miloval Antonín Dvo-
řák a čerpal zde náměty 
pro svoje operní díla. 
Po obědě v Příbrami 
nás očarovalo mohutné 
panorama nad městem. 
Prohlídka s průvodcem 
byla vynikající a pone-
chala v nás nezapome-
nutelné dojmy. Bohaté 
zážitky nás čekaly ještě 
na zámku Dobříš a jak 
už bývá zvykem, spoko-
jenost dovršilo společné 
posezení při kávičce 

v zámecké kavárně s velice vtipnou mladou 
obsluhou. Na zpáteční cestě jsme nemohli 
minout Čapkovu Strž, která se nachází 
nedaleko. Krátká odpolední vycházka 
prosluněnou podzimní krajinou všem jen 
prospěla. Obohaceni o nové zážitky jsme 

úspěšně ukončili náš třetí zájezd a čekal 
nás poslední. 

V říjnu jsme si naplánovali odpočinek 
a relaxační pobyt v termálních lázních 
v maďarské Mošoni. Pro ty, kteří se nechtěli 
máčet v teplé vodě, bylo umožněno vystou-
pit v Bratislavě, kde podle podrobně při-
praveného průvodce se dostali do centra 
a mohli se seznámit s pamětihodnostmi 
a krásami hlavního města Slovenska. 
Krásné slunečné počasí - jako letos při 
všech zájezdech – udělalo pěknou tečku za 
letošním úspěšným poznáváním. Všichni 
jsme si vědomi toho, že jedině díky štědré 
fi nanční pomoci města jsme si mohli 
dovolit v takovém rozsahu rozšířit naše 
poznatky o krásách nejen naší vlasti, ale 
vydat se i do blízkého zahraničí. Nyní nás 
čeká jediný úkol, a to zaměřit se na cíle 
našich výletů v r. 2019 a přát si, aby i tento 
rok nám přinesl nové poznatky a společné 
zážitky v kruhu kolektivu.

Autor: Jarmila Gregová, 
vedoucí zájezdů 

a členka výboru SZP Šlapanice

SZP BRNĚNSKA – POBOČKA ŠLAPANICE
ZÁJEZDY V R. 2018

V pondělí 
7. ledna 2019 pro-
běhlo poslední 
r o z l o u č e n í 
s panem Josefem 
Kurkou, který byl 
od října loňského 
roku nejstarším 
občanem našeho 
města. Pan Josef 
Kurka se narodil 

v březnu roku 1915 v obci Prušánky na jihu 
Moravy a jelikož přišel na svět v období 
první světové války, dětství i mládí proží-
val ve skromných a nelehkých životních 
podmínkách. 

V dospělosti se pak usadil v Brně, kde 
se svojí rodinou prožil velkou část svého 
života. Po ovdovění se v roce 2006 přestě-
hoval do Domu s pečovatelskou službou 
ve Šlapanicích a tam trávil podzim svého 
žití. Zde se i přes vysoký věk, pokud mu to 

zdraví a síly dovolovaly, věnoval celoživot-
nímu velkému koníčku - malování obrazů. 
Do vysokého věku se těšil poměrně dob-
rému fyzickému i psychickému zdraví.

Pan Kurka se dožil úctyhodného věku 
nedožitých 104 roků a nadále nám jej 
budou připomínat jeho obrazy, kterými 
s láskou obdarovával rodinu, přátele 
a známé.

Autor: Josef Kopecký, 
kronikář

NEJSTARŠÍ OBČAN
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2019
Jako každý rok, tak i letos zajišťovala 

Orelská jednota Šlapanice ve spolupráci 
se ZŠ Šlapanice Tříkrálovou sbírku pro 
Oblastní charitu Rajhrad. 

Při letošním, již 19. ročníku Tříkrá-
lové sbírky, se vybralo opět rekordních 
194 039 Kč (+ 10 Euro), z této částky se 
vybralo v Bedřichovicích 14 859 Kč.

Do sbírky se zapojilo celkem 152 dobro-
volníků rozdělených do 38 skupinek, které 
putovaly v sobotu 12. ledna 2019 Šlapani-
cemi a Bedřichovicemi. Tímto děkujeme 
vedoucím skupinek a koledníkům, kteří se 
zapojili do sbírky.

Poděkování patří též koordinátorce 
Tříkrálové sbírky paní Markétě Jaškové, 

paní učitelce Šárce Štěpánkové a paní 
Boženě Jaškové, která pro koledníky ušila 
další obleky. Velký dík patří také všem 
štědrým lidem, kteří koledníkům přispěli.

Za Orelskou jednotu 

Václav Klaška, 
starosta jednoty 
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Rozhodl jsem se věnovat panu Stani-
slavu Matýškovi trochu další pozornosti 
tím, že budu reagovat na jeho článek 
(ŠZ 6/2018), jelikož některé body vyvolá-
vají dojem, že stavba domu proběhla v sou-
ladu se zákony.

Osobně se domnívám, že dům FUTURE 
Base, s.r.o. je postaven v rozporu s plat-
ným územním plánem (dále jen ÚP, bře-
zen 1997 plus změny č.1-5). Předmětný 
pozemek je skutečně v ÚP označen jako 
plocha čistého bydlení v RD. ÚP však 

není jenom obrázek, jeho nedílnou sou-
částí je i textová část. Pro tyto účely je to 
konkrétně i dokument Změny číslo I a II 
(listopad 2001), v němž je uvedeno, že 
stavby v této lokalitě musí být realizovány 
„v souladu s požadavky OkÚ Brno-venkov, 
RŽP na dodržení OP přírodní památky 
Andělka a Čertovka v sousedství (požadavek 
je odstup objektů od hranice 50m)“. Tento 
požadavek při pohledu do katastrální 
mapy není dodržen, protože hranice pro-
chází domem zhruba v polovině. Dále si 

myslím, že je aplikovatelný i požadavek na 
str.4 ÚP „pro zástavbu v okrajových částech 
města platí, že bude situována vždy tak, aby 
nezastavěná část stavebního pozemku byla 
orientována do volného území“. Ani toto 
není dodrženo.

Bez znalosti příslušné dokumentace 
a okolností nelze říct, zda umístění domu 
pochází výhradně z dílny p. Matýška 
nebo stavebního úřadu nebo dokonce 
z jejich spolupráce, a zda jde nebo nejde 
o úmysl. Takové případy se v ČR bohužel 

POVÍDÁNÍ (PO) SILVESTROVSKÉ, ALE NEMÉNĚ HUMORNÉ

KOMENTÁŘ K ČLÁNKU
„DŮM U KOLÍBKY“

V minulém čísle ŠZ jsme si připomněli 
několik vtipných situací veselého města Šla-
panice a dnes si dovolím pokračovat. Výsadba 
keříků a stromků je jistě záslužnou činností. 
V tomto ohledu jsou bezkonkurenčně nej-
aktivnějším spolkem Čisté Šlapanice. Jejich 
zatím poslední akce proběhla počátkem lis-
topadu 2018. Jedním z čerstvě osázených 
míst byl i plácek u Černého splavu. Leč co 
takovému sázení předcházelo? Asi měsíc 
před okázalou akcí se na plácku objevila parta 
pracovitých mládenců, kteří místo k sázení 
připravili. Vyžnuli vysokou trávu a odřezali 
křoviny dosud tam drze a cikcak rostoucí. 
A ty bylo potřeba někam odklidit. Jako nej-
vhodnější bylo vybráno místo asi 50 metrů 
odtud ležící a pyšnící se názvem „Přírodní 
památka Andělka a Čertovka“ (viz foto). Ano, 
je to tatáž „Přírodní památka“ o které tytéž 
Čisté Šlapanice na svém facebooku tvrdí, že si 
v ní někdo postavil barák (což se ukázalo být 
nepravdou)! Příběh ovšem připomíná rčení 
o pořádkumilovné babičce, která v rámci 
úklidu kopla pod lůžko exkrement. Černá 
skládka „Přírodní památku“ vtipně zdobí 
už 3 měsíce (v době psaní tohoto článku). 
A ještě vtipnější je, že situace doslova kopí-
ruje stejnou komedii z jara loňského roku na 
stejném místě, kdy po vyklízení prostoru při 
úpravě polňačky, asfaltováním povýšené na 
cyklostezku, tam černá skládka hnila několik 
měsíců, než na ten humus upozornil někdo 
z občanů. Jo, a když zmiňujeme „cyklo-
stezku“, ty dodatečné (leč nedostatečné) dre-
nážní úpravy přilehlou cestu zúžily natolik, 
že zde musely být umístěny vymezující orien-
tační patníky – pochopitelně a jak jinak než 
vtipně obráceně (bílá odrazka musí být vlevo 

ve směru jízdy, nikoliv opačně, že). Humor-
ným hitem roku 2018 však bylo pravidelné 
zveřejňování kalendářů svozu odpadu a jejich 
následné opravy a opravy oprav, které se 
zvrhlo v nekonečný seriál. Vrcholem pak 
bylo zveřejnění svozu komunálního odpadu 
v ŠZ 6/2018, kdy textový seznam ulic na 
pondělí a úterý informoval přesně obráceně 
oproti sousedícímu grafi ckému znázornění. 
Jistě, člověk není neomylný, jenže bez chyb 
nebyl žádný už dříve otištěný kalendář! A to 
už není o procentu možné chybovosti, ale 
o něčem úplně jiném. Vtipná verze prošla 
nejen autorskou sebekontrolou (místosta-
rosta), ale i tiskovým oddělením a korekturou. 
Asi se jedná o nový ukazatel kvality práce, jen 
nevím, podle které normy ISO! A trochu mne 
děsí fakt, že když vedení města dokáže orga-
nizovat poměrně primitivní činnost jako je 

svoz odpadu tímto stylem, jak asi vypadá jeho 
ostatní agenda. Silvestrovský svoz se pak ode-
hrál zcela v duchu tohoto veselého dne. Byla 
totiž povolána nová svozová fi rma, která si 
nedělala problém s pondělním nebo úterním 
rozpisem. Do toho ještě přikvačila jiná svo-
zová fi rma, která v pondělí sváží odpady pod-
nikatelské. Jenže díky aktivitě nové fi rmy už 
nebylo co svážet. Ale hluk a zbytečně projetá 
nafta prostě k silvestrovským oslavám patří! 
Kvalitně zorganizovaná práce však přinesla 
i nečekanou lidovou slovesnou tvořivost, 
nikoliv nepodobnou té z doby vlády bolše-
viků. Závěrem tedy aspoň jedna ukázka kolu-
jící po Šlapanicích: Víte, kdy se ve Šlapanicích 
vyváží odpad? Kdykoliv jindy než informuje 
Městský úřad! Ale to vlastně už moc humorné 
není, že?

Autor: Vladislav Jakubec
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NÁZORY

dějí a smutné na nich je, že státní orgány 
je většinou trestají jen směšnou peněžitou 
pokutou a nikoliv odstraněním nezákonné 
stavby. Na ostatních pak je, aby tyto stavby 
strpěli, ačkoliv právo bylo na jejich straně.

Nicméně se zdá, že v tomto případě při 
umisťování domu přece jen bylo myšleno 
i na ostatní, např.

  majitel se uskromnil a dům postavil 
tak, aby mohly vzniknout další mini-
parcely, uprostřed nichž si pak ostatní 
mohli postavit své domy

  z domu je dobrý výhled na ty „dare-
báky“, kteří si v kolíbce rozdělávají 
oheň

  a když úzká cesta v případě nepřízně 
počasí klouže, pak plot je naštěstí posta-
ven tak blízko cestičky a je takového 
charakteru, že je možno se přidržet.

Pokud jde o zmiňovaný dům pana R.R. 
t.č. zastupitele města, pak dům pana R.R. 
a celá řadová zástavba, v níž je umístěn, 
skutečně leží v ochranném pásmu. Tato 
zástavba však byla realizována a kolaudo-

vána na začátku 80.let minulého století. 
Zákon o ochraně přírody a krajiny, který 
mj. ustanovil ochranná pásma, je až z roku 
1992.

Závěrem snad jen to, že dům pana 
R.R. byl postaven ještě před vydáním 
zákona o ochraně přírody a současného 
ÚP, kdežto dům FUTURE Base, s.r.o. byl 
postaven až později (územní rozhodnutí 
ze 7.3.2012), kdy už dávno platily oba dříve 
zmíněné dokumenty.

Autor: Josef Orel

RŮZNÉ

I v tomto zimním čase se opět aktuálně 
vracím k historii zdejšího úseku vlárské trati. 
Motivaci mi poskytly dva snímky z archivu 
a jeden ze současnosti. Ten první záběr 
z konce února 1984 možno s mírnou nadsáz-
kou nazvat „řečiště u bývalé vochtrovny“. Při 
pozornějším pohledu lze spatřit ještě základy 
toho domku, kde z příslušenství zůstala jen 
bílá vana. Tající sníh až od Hraniček vytvářel 
jezírka na obou stranách Tuřanky u přejezdu 
(podobné fotky v ŠZ před několika roky). 
A jak vidíme, voda si nacházela cestu i do pro-
tilehlých polí. Jelikož od Brna přijížděl rychlík, 
chtěl jsem jako pozadí zachytit lokomotivu. 
Tou je dieselelektrická s tehdejším označením 
T478, železničáři zvaná „Zamračená“.

Posílám rovněž zatím nezveřejněný snímek 
záplavy u kolejiště s autorem sedícím na tra-
ťovém svršku, nad hlavou „vyrůstající“ slou-

pořadí. Jak se mi podařilo upevnit stativ na 
rozmočeném, nerovném terénu, to už nevím. 
Kompozice sice neodpovídá běžným stan-
dardům ani pravidlu „zlatého řezu“, ovšem 
výjimky mohou mít nekonvenční, až úsměvný 
charakter; to praví i profesionálové. Nejinak 
tomu asi bude s fotkou z dneška a trochou 
štěstí tzv. impresionistický záběr. „Aura“ 
nad kolejovým sloupkem trvala sotva minutu 
a zmizela. V pozadí nad lesy propukala bouře 
(19. 5. 2018). Sloupek na tentokrát stře-
dově formované kompozici představoval už 
poslední fragment minulosti Vlárské dráhy. 
Krátce po focení byl odstraněn. Tento pozů-
statek přejezdu míval nahoře kovovou stříšku 
se zvonkem, jenž upozorňoval na blížící se 
vlak. No, a ten mnohdy „nasadil“ od Švehlovy 
ul. hlemýždí tempo. Starší občané jistě pama-
tují těžké nákladní vlaky bez koncové pří-

přeže, které táhly tzv. Všudybylky, Mazutky, 
Štokry, Kremáky, Breitfeld-Daněk… Kdysi 
dávno jsem sledoval, jak náklaďák u dnešních 
Brněnských polí zůstal stát, soukolí prokluzo-
vala na místě, strojvůdce láteřil, topič ládoval 
uhlí, přetlak páry z ventilu připomínal deto-
nace. Ke zrychlení docházelo až v prostoru 
dnešního mostu na Evropské ulici. Přesto 
parní lokomotiva železnici proslavila, byla ve 
své době technickým zázrakem impozantního 
vzhledu, symbolem síly. Nelze zapomenout…

Teď už zbývá jen si přát, aby nová zprovoz-
něná zastávka byla řádně využívána hlavně 
lidmi, které přešla trpělivost pojíždět v kolo-
nách v otráveném vzduchu a nezřídka tak 
vlastně marnit čas.

Autor: Petr Bílek

23



24



 
Mladá rodina hledá  

pozemek nebo dům 
Dobrý den, 

Jsme mladá, tříčlenná rodina žijící ve Šlapanicích. 
Byt je nám již malý a chybí nám zahrada. Proto sháníme 
pozemek, výhledově na stavbu rodinného domu, nebo již 
postavený dům se zahradou ve Šlapanicích a okolí. 
Pokud víte o nějaké vhodné nemovitosti, budeme rádi, 
když nám dáte vědět na některý z kontaktů níže. 

Děkujeme. David Krobot s rodinou 
 

Tel: 775 387548 
 davidkrobot@seznam.cz 

HLEDÁME
POSILY

DO NOVÉHO AUTOSALONU
V MODŘICÍCH U BRNA

Na pozice: automechanik,autolakýrník, 
autoelektrikář, autokarosář

Více na www.renault-brno.cz
v sekci Volná místa KONCESIONÁŘ VOZŮ RENAULT A DACIA
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 VETERINÁRNÍ ORDINACE ŠLAPANICE 
MVDr. TEREZA BEDNÁ OVÁ 

 
RTG – SONO – OPERA NÍ SÁL 

  

 Ordina ní hodiny: 
 Pond lí 9:00-11:00 14:00-18:00 
 Úterý 9:00-11:00 14:00-18:00 
 St eda 9:00-11:00 14:00-18:00 
 tvrtek 9:00-11:00 14:00-18:00 
 Pátek 9:00-12:00 

  
 Ošet ení mimo ordina ní hodiny pouze po 

p edchozí telefonické domluv . 
 

Telefon: 702 816 717 
  

 Brn nská 554/63, 664 51 Šlapanice  
www.veterinka.net 
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6. 2. Ženy umělkyně - přednáška 17.00 muzeum

7. 2. Bedřichovický zimní pohár v pétanque 17.30 -19.30 KD Bedřichovice

8. 2. Ples gymnázia 20.00 sokolovna

14. 2. Jak skřivánek musel vrznout - pohádka 17.00 kinosál ZŠ

14. 2. Bedřichovický zimní pohár v pétanque 17.30 -19.30 KD Bedřichovice

16. 2. Městský ples 19.00 sokolovna

21. 2. Barma, Vietnam-cestopisná přednáška 18.00 knihovna

21. 2. Bedřichovický zimní pohár v pétanque 17.30 -19.30 KD Bedřichovice

28. 2. Bedřichovický zimní pohár v pétanque 17.30 -19.30 KD Bedřichovice

1. 3. Lidový ples 20.00 KD Bedřichovice

2. 3. Ostatková zábava 20.00 Restaurace Radnice

3. 3. Masopustní průvod 15.00 Masarykovo náměstí

6. 3. Popeleční středa 18.00 kostel

7. 3. Bedřichovický zimní pohár v pétanque 17.30 -19.30 KD Bedřichovice

9. 3. Indor pétanque-dospělí  9.30 - 20.00 KD Bedřichovice

9. 3. Očima ženy-derniéra výstavy 14.00 -18.00 muzeum

14. 3. Bedřichovický zimní pohár v pétanque 17.30 -19.30 KD Bedřichovice

21. 3. Bedřichovický zimní pohár v pétanque 17.30 -19.30 KD Bedřichovice

23. 3. Stopa - vyřeš zločin muzeum

23. 3. Četníci (nejen) ze Šlapanic muzeum

23. 3. Ples základní školy 20.00 sokolovna

31. 3. Triatlon 1. kolo  9.30 ZŠ, bazén, atl. hřiště

6. 4. Ukliďme Česko  9.00 městský park

7. 4. Vynášení smrtky 15.00 Masarykovo náměstí

12. 4. Šlapanický vlk Moravským krasem  7.00 - 9.00 Kynologický klub

13. 4. Šlapanický vlk Moravským krasem  7.00 - 9.00 Kynologický klub

13. 4. Prezentace vín jihomoravských vinařů 14.00 KD Bedřichovice

13. 4. Velikonoční tvoření 15.00 Masarykovo náměstí

14. 4. Svěcení ratolestí - Květná neděle  8.45 Masarykovo náměstí

19. 4. Velkopáteční obřady 15.00 kostel

20. 4. Velikonoční obřady vzkříšení 21.00 kostel

21. 4. Pomlázková zábava 20.00 KD Bedřichovice

24. 4. Výročí osvobození Šlapanic pomník osvoboditelům

25. 4. Melodie stále zelené 17.00 sokolovna

27. 4. Šachová simultánka 10.00 restaurace Radnice

28. 4. Triatlon 2. kolo  9.30 ZŠ, bazén, atl. hřiště

28. 4. Zvířátka a loupežníci - muzikálová pohádka 17.00 kinosál ZŠ

30. 4. Pálení čarodějnic 17.00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

KALENDÁŘ AKCÍ | ÚNOR – DUBEN



2. 12. 2018
Vánoční jarmark – Jakub Mikšovský

12. 12. 2018
Česko zpívá koledy – Jakub Mikšovský

4. 12. 2018
Dny zdraví ve Šlapanicích – Jakub Mikšovský

17. 12. 2018
Večeře pro seniory – Jakub Mikšovský

9. 12. 2018
Koncert The People – Jakub Mikšovský

24. 12. 2018
Koledování na hřbitově – Jakub Mikšovský


